Bunlardan birincisi Ahbârîlik diğeri ise Usûlîlik’tir.
Ahbârî anlayışa göre İmam gaybete girse bile Şiî toplumla irtibatı devam et-
tiğinden dolayı fikhî ve i‘tikâdi problemlerin çözümünde imamlardan gelen
ahbâr yeterlidir. Yapılması gereken mevcut ahbârı toplayıp onunla amel et-
mektir. Şeyh Saduk (ö. 381/991) bu anlayışı savunan âlimler arasındadır.
İmamın gaybetinin hemen sonrasında bu tutumun sergilenmesindeki en
önemli faktör muhtemelen Şiî toplum genelinde gaybetin fazla uzun olma-
yacağı yönündeki beklentinin hâkim olmasıdır.

Diğer taraftan gaybetin uzaması ile birlikte imamlardan gelen ahbâr Şiî
toplumun ihtiyaçlarına cevap veremez hale gelmiş ve toplumun ihtiyaçları-
na belirli prensipler ekseninde çözümler üretilmesi gerekliliği ortaya çıkmış-
tır. Şeyh Saduk’un öğrencisi olan Şeyh Müfîd (ö. 413/1022) , usûlî anlayışın
ilk ve en önemli temsilcisi olmuştur. O, rasyonel yaklaşımları neticesinde Şiî-
İmâmî düşüncenin teşekkülü ve devamında silinmez izler bırakmıştır.

1. İlk Dönem Şiî Düşüncesi: Ahbârîlik ve Şeyh Saduk

1.1.

İmamın gaybeti ile birlikte Şiî top-
lumun problemlerine/ihtiyaçlarına imamların ahbârı doğrultusunda cevap-
lar vermeye çalışan harekete ilk dönem ahbâriliği, Safevilerin iktidar olma-
sından sonra Esterâbâdî (ö. 1033/1624) ile birlikte yeniden ortaya çıkan ve
sistemleşen harekete de son dönem ahbâriliği denilmesi mümkündür
İlk dönem ahbârilerinin kendilerine özgü bir takım özellikleri vardır.

Bunlardan birisi ve muhtemelen en önemlisi, imamlardan gelen rivayetleri
çeşitli eserlerde toplamaları ve akla karşı menfi‘ bir tutum sergilemeleridir.

İlk dönem
ahbârilik anlayışı ile ilgili bahsettiğimiz bu temel özelliklerden sonra ahbâri
anlayışının ilk önemli temsilcilerinden olan Şeyh Saduk hakkında bilgi vere-
biliriz.

1.3. Şeyh Saduk’un Hayatı ve Eserleri
Şiî İmâmi düşüncenin önemli temsilcilerinden olan Şeyh Saduk’un asıl adı
Muhammed b. Ali b. el-Hüseyin b. Mûsa b. Bâbeveyh el-Kûmmî (ö.
381/991)’dir. Hadis ilmi alanında olağan üstü gayret göstermesinden dolayı
‘‘Reîsu’l-Muhaddisîn’’11 olarak nitelendirilmiştir. Şeyh Saduk, hem “Men lâ
yahduruhu’l-fakîh” adlı eserin müellifi olması hem de kendisinden sonra ge-

8 Uyar, Ahbârîlik, s. 71.
9 Abdülcelil Kazvînî, Kitabu’n-Nakz, nşr, Celâlüddîn Muhaddis el-Urmevî, Tahran 1939, s.178,

Rûh en-Nevbahtî’nin sefaretinin ilk yıllarını kapsa-
yan zaman diliminde hicri 305 yılında Kum’da doğmuş olmasının kuvvetle
muhtemel olduğunu söyler.15 McDermott ise Saduk’un muhtemelen 311/923
yılında Şiî-Îmâmiler nezdinde şeçkin bir konuma sahip olan bir ailenin ferdi
olarak doğduğunu bildirir.16

Kaynaklarda kendisinin gaib imamın duası ve bereketi ile doğduğu yö-
nünde rivayetler olan17 Saduk, daha çok “Şeyh Saduk” ve “İmâmu’d-Dîn” la-
kaplarıyla tanınmaktadır.

Saduk burada bir
taraftan Şîa’nın görüşleri konusunda Büveyhî emirlerinin sorularını cevap-
landırmış, diğer taraftan da öğrenci yetiştirme ve eser yazma faaliyetlerini
sürdürmüştür.23
Şiî toplum nazarında merciiyyet olarak kabul edilen Saduk, farklı bölge-

lerden gelen çözülmesi zor fıkhî meselelerde sorulan sorulara cevap vermiş
ve bu cevapları mektuplar halinde soru soranlara göndermiştir.24 O, h.
381/991–92 yılında Rey şehrinde vefat etmiştir. 25 Kabrinin yeri mevcut olup
Şiî-İmâmî toplum tarafından ziyaret mahalli olarak kabul edilmektedir.26

Akhtar, Şeyh Saduk’un dönemindeki önemli ilim merkezlerindeki birçok
hocadan ders almasına rağmen hocalarının isimlerinin hepsini bilmediğimi-
zi söyler ve Şeyh Saduk’un isimleri bilinen hocalarını şu şekilde sıralar:

İsminden daha fazla bili-
nen adeta onunla özdeşmiş olan ‘‘Müfîd’’ lakabının ona verilişi hakkında
kaynaklarda üç farklı rivayet vardır. Bu rivayetlerden birincisine göre ona
bu lakabı Ali b. İsa er-Rummâni’nin (ö 384/994), ikinci rivayette ise Kadı
Abdülcebbar’ın (ö. 415/1025) üçüncü rivayette ise bu lakab bizzat Sâhibu’l-
Emr tarafından verildiği belirtilir.50 Küçük yaşta Bağdat’a gelen Müfîd dö-
neminin önemli âlimlerinden dersler okumuştur. Onun en önemli özelliği
döneminin getirdiği şartlar itibariyle Şiî-İmâmî hocalar yanında diğer mez-
heplere mensup âlimlerden de dersler almış olmasıdır.

yetler söz konusudur. Bihâru’l-Envar’ın mukaddimesinde belirtildiğine göre
bu sayı elli dokuz iken58 Tûsî’nin et-Tehzib adlı eserinde bu sayının altmış bir
olduğu bildirilmektedir.59 O’nun ders aldığı hocalar arasında, Şeyh Saduk
Ebû Ca‘fer b. Muhammed b. Mûsa b. Babâveyh el-Kûmmî (ö. 381/991–92),
Ebû’l-Kasım Ca‘fer b. Kuleveyh (ö. 368/978), İbn Cuneyd el-İskâfi (ö.
381/991), Ebû’l-Ceyş el-Belhî (ö. 368/977), Ebû Abdullah el-Basrî (ö. 369/979),
en-Nâşi el-Asgar (ö. 366/976), Ebû Bekr İbnü’l-Cîlâbi (ö. 355/966), Ebü’l-
Hasan er-Rummâni (ö. 384/994), Ebû Amr İbnü’s-Semmâk (ö. 344/955), Mu-
hammed b. İmran el-Merzübâni (ö. 384/994) gibi önemli âlimler vardır.60

Yaşadığı dönemin sağladığı imkânlar göz önünde bulundurulduğunda
Şeyh Müfîd’in yetiştirdiği öğrencilerin sayısının ders aldığı veyahut rivayet-
te bulunduğu hocaların sayısına göre daha düşük oranda olduğu görülmek-
tedir. Diğer taraftan onun yetiştirdiği öğrencilerin Şiî-İmâmî geleneğe yön
verdiklerini ve Şiî usûlî düşünceyi daha sistematik hale getirdiklerini söyle-
memiz gerekmektedir. Yetiştirdiği öğrenciler arasında Seyyid Şerîf Radî (ö.
406/1015), Seyyid Şerîf Murtaza (ö. 436/1044), Şeyh Ebû Ca‘fer Muhammed
b. Hasan b. Ali Tûsî (ö. 460/1067), Ahmed b. İbni’l-Abbâs en-Necâşi el-Esedî
el-Kûfi ( ö. 450/1058), Ebû’l-Feth Muhammed b. Ali el Karâcekî (ö. 449/1057),

54 Necâşî, Kitâbu’r-Ricâl, s. 331.
55 Akhtar, Imâmiyyah Thinkers, s. 83; Bulut, Şeyh Müfîd, s. 66; Bulut, “Şeyh Müfîd ve İmâmiyye

Ekolünde Gaybet İnancının Aklîleşmesi”, Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi,
2005, IX, sayı 1, s. 182.

56 Bulut, Şeyh Müfîd, s. 67.
57 Hatîb Bağdadî, Târîhu Bağdât ev Medînetü’s-Selâm, nşr., Mustafa Abdülkadir Ata, Beyrut,

1998/1417, III, 449-450.
58 Muhammed Bakır Meclisî, Bihâru’l-Envar, Tahran, 1301, I, 74-77.
59 Ebu Ca‘fer et-Tûsî, et-Tehzîbu’l-Ahkâm, nşr., Şeyh Ali el-Ahundî, Beyrut, 1401/1381, I, 11-14;

Ayrıca bkz, Akhtar, Imamiyyah Thinkers, s. 82; Bulut, Şeyh Müfîd, s. 85; Ca’feri, Muhammed
Rıza, el-Kelam İnde’l-İmâmîyye; Neş’etuhu ve tatavvuruhu ve mevkiu’ş-Şeyh el- Müfîd Minhu,
(Silsiletü Müellifâti’ş-Şeyh el- Müfîd içinde) 1993/1414, s. 250.

60 Akhtar, Imamiyyah Thinkers, s. 83; Bulut, Şeyh Müfîd, s. 85-104.

Hasan, babasının vefatı üzerine evlerindeki mahzene girerek
gözden kaybolmuştur. Hicrî 260’dan başlayarak 329’a kadar olan döneme
gaybet-i suğra, 329’dan günümüze kadar devam eden döneme de gaybet-i
kübra denilmiştir.
İlk dönem Şiî-İmamiyye Şîasının gaybet anlayışını sağlıklı bir şekilde or-

taya konulabilmesi için Kuleynî’nin (ö. 329/941) el-Kâfi’nin Kitâbu’l-Hücce bö-
lümü; Nu‘mani’nin (ö. 342) Kitâbu’l-Gaybe adlı eseriyle birlikte Şeyh
Saduk’un Kemâlü’d-Dîn ve’n-Ni‘me eserleri son derece önemlidir. Kuleynî,
gaybet-i suğra döneminde yaşamış olmasından dolayı Kitâbu’l-Hücce’si ayrı
bir önemi haizdir.